
 CITTA` DI RACALE 
PROVINCIA DI Lecce 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 8 DEL 09/05/2016 
 

 
 

Oggetto: Approvazione del nuovo regolamento comunale di contabilità in attuazione 

dell`armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. 118/11.  
 

 

L’anno , addì nove del mese di maggio alle ore sedici e trenta minuti nella sala delle adunanze del 

Comune di Racale, regolarmente convocato, si  riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, nelle persone dei Signori Consiglieri: 
 

 

COGNOME     E     NOME 

 
Presente 

  

COGNOME     E     NOME 

 

Presente 

  1) Metallo Donato SI  12) Cimino Francesco SI 

  2) Manni Frediano SI  13) Nuzzo Luigi SI 

  3) Salsetti Antonio SI  14) Causo Silvio SI 

  4) Ferenderes Roberto SI  15) Tasselli Maria Anna SI 

  5) D`Ippolito Roberto SI  16) Palumbo Giulio SI 

  6) Alfarano Valerio SI  17) Minutello Massimo SI 
  7) Renna Daniele SI    

  8) Manni Daniele SI    

  9) Causo Francesco NO    

10) Errico Anna Maria SI    

11) Marzano Maria Stella SI    

 

PRESENTI N. 16  ASSENTI N. 1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto D`Ippolito 

che dichiara aperta la seduta. 

 

Assiste il Segretario Generale Dr.ssa Esmeralda Nardelli.  
 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267 

 

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

  

Il responsabile del servizio Il responsabile di Ragioneria 

f.to Sebastiano D`Argento f.to Sebastiano D`Argento 

Addì, 29/04/2016 Addì, 29/04/2016 

 

 



Il Presidente introduce l’argomento posto al 3° punto dell’O.d.g. avente a oggetto: Approvazione 

del nuovo Regolamento Comunale di contabilità di attuazione dell’armonizzazione degli schemi e 

dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. 118/11, 

 

Relaziona il Consigliere Antonio Salsetti; 

Esce dall’aula il Consigliere Francesco Cimino alle ore 17.55, (presenti n. 15); 

 

Il Presidente constatato l’assenza di interventi, pone ai voti la proposta di C.C. n. 11 del 29/04/2016 

avente ad oggetto: Approvazione del nuovo Regolamento Comunale di contabilità di attuazione 

dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D. Lgs. 118/11; 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Relazione sull'argomento l'assessore al bilancio; 

 

Premesso che: 

a) con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la riforma della 

contabilità delle regioni e degli enti locali al fine di garantire la raccordabilità dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli europei; 

b)  con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante "Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi", è stata data attuazione alla delega contenuta negli articoli 1 e 2 della legge 

n. 42/2009; 

c) con decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante "Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", è stata integrata e 

aggiornata la disciplina dell'armonizzazione contabile e modificata la disciplina della parte 

seconda del Tuel, al fine di renderla coerente con il nuovo ordinamento; 

Dato atto che: 

⋅ la riforma della contabilità degli enti locali è uno dei tasselli fondamentali alla generale 

operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza 

di garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la 

raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito 

europeo; 

⋅ l'armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili modifica in materia radicale e profonda 

tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo l'adeguamento del sistema informativo, 

contabile ed organizzativo ai nuovi assetti; 

Atteso che l'entrata del nuovo ordinamento contabile rende necessario l'adeguamento del 

regolamento comunale di contabilità ai principi della riforma ed alle norme della parte II del Tuel, 

ampiamente modificate dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 



Evidenziato come al regolamento di contabilità sia demandata una disciplina di dettaglio dei 

principi dell'ordinamento contabile, con particolare riguardo per le competenze dei soggetti preposti 

alle attività di programmazione e gestione, secondo le peculiarità e le specifiche organizzative 

dell'ente, nel rispetto dell'unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di 

coordinamento della finanza pubblica; 

 

Richiamati: 

• l'art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dispone che "nel rispetto dei principi 

fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie 

di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni 

e degli organismo di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per 

l'esercizio di funzioni"; 

• l'art. 152, del medesimo decreto, il quale demanda al Regolamento di contabilità l'applicazione 

dei principi contabili con modalità organizzative che rispecchiano le caratteristiche e le modalità 

organizzative di ciascun ente; 

Visto il "Regolamento di contabilità" esaminato nella seduta della Commissione Comunale il 

28/04/2016; 

 

Ritenuto necessario procedere ad adeguare le disposizioni regolamentari vigenti al nuovo 

ordinamento contabile; 

 

Visto lo schema del nuovo regolamento contabile di contabilità predisposto dal servizio finanziario, 

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'approvazione del nuovo regolamento di contabilità, 

secondo lo schema allegato predisposto dal responsabile del servizio finanziario; 

Visto il parere favorevole rilasciato dall'organo di revisione economico-finanziaria  ai sensi 

dell'articolo 239, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti: Favorevoli unanimi 
 

DELIBERA 
1) di approvare il nuovo "Regolamento di contabilità", istituito ai sensi dell'art. 152, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, adeguato ai principi contabili generali ed applicati di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 il quale si compone di n. 90 articoli; 

2) di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai dirigenti/responsabili dei 

servizi per quanto di competenza; 

3) di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale, www.comune.racale.gov.it.; 

sezione amministrazione trasparente. 

Successivamente 



 

Il Consiglio Comunale 

 

Con voti: Favorevoli unanimi 

 

Delibera 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



























































































 

 

COMUNE DI RACALE 

 

CONSIGLIO COMUNALE DEL 9 MAGGIO 2016 

 
PUNTO 3 O.D.G. 

 
 Approvazione del nuovo Regolamento Comunale di contabilità di attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili di cui al D. Lgs. 118/11 
 
PRESIDENTE – Prego, assessore Salsetti.   
  
ASSESSORE SALSETTI – Anche questo, diciamo, non dico è un atto dovuto, ma più o meno. In effetti, con la riforma del 
sistema contabile, il Governo ha portato un vero e proprio cambiamento sugli schemi di bilancio per Regioni, Provincie e 
Enti locali, rendendo gli schemi di bilancio più omogenei rispetto all’Europa, rendendoli quasi similari, con una vera e 
propria armonizzazione contabile.   
L’entrata in vigore di tale sistema, a partire già dal 1 gennaio 2016 per il nostro ente, rende necessario adeguare il nostro 
sistema contabile, in quanto si rispecchia alla vecchia situazione contabile. Per tale motivo c’è l’obbligo di adeguare il vecchio 
Regolamento contabile al nuovo Regolamento che si rispecchia con i nuovi sistemi contabili armonizzati.   
In questo Regolamento si evidenziano principalmente i soggetti preposti all’attività di programmazione e gestione e in più si 
disciplinano principalmente i tempi di approvazione dei vari previsionali e il rendiconto. Diciamo questo poi è quello che si 
sostanzialmente si va eventualmente a non modificare, ma a rendere omogeneo rispetto alle scelte amministrative. La 
restante parte degli articoli sono articoli dettati dalla Legge, che si riportano contestualmente come la Legge impone.   
Abbiamo trattato questo argomento su quello che si poteva trattare all’interno della commissione. Pertanto chiedo 
l’approvazione del nuovo Regolamento contabile a questo Consiglio.   
  
PRESIDENTE – Grazie, assessore. Interviene qualcuno?   
Prego, consigliere Marzano.   
  
CONSIGLIERE MARZANO – (Fuori microfono)   
  
ASSESSORE SALSETTI – (Fuori microfono)  
  
PRESIDENTE – Grazie. Qualcuno deve intervenire?   
Andiamo avanti. Dichiarazione di voto?   
Nessuna dichiarazione di voto, possiamo votare.  Chi è favorevole?  
  

VOTAZIONE 
UNANIMITÀ DEI PRESENTI 

 
PRESIDENTE – Per l’immediata eseguibilità?   
  

VOTAZIONE 
UNANIMITÀ DEI PRESENTI 

  
  



Il presente verbale viene approvato sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale 

f.to Avv. Roberto D`Ippolito f.to Manni Frediano f.to Dr.ssa Esmeralda Nardelli 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica, che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune il 

__________________________ e per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'Art.124 - D.Lgs. 

267/2000. 

Racale, __________________________ 

 

 Il Responsabile del 1° Settore 

 Dr. Elio Giannuzzi 

 

 

 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 

[  ] decorrenza gg 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267). 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________ 

 

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267). 

 

Il Segretario Generale 

f.to Dr.ssa Esmeralda Nardelli 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Racale lì  

 

Il Segretario Generale 

(Dr.ssa Esmeralda Nardelli) 

 

 




